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Direkte adgang til spørgsmål 
DDA har etableret direkte søgning i spørgeskemaspørgsmål

DDA’s spørgsmålsdatabase gør det nu muligt at finde 
og få vist spørgsmål anvendt i spørgeskemaundersøgel-
ser i de analyseklare datamaterialer. Da alle spørgsmå-
lene er afprøvet af forskere giver databasen information 
om, hvordan spørgsmålet er anvendt og har virket i den 
pågældende undersøgelse.  Dette søgeværktøj gør det 
langt nemmere at finde rundt i de mange forskellige 
analyseklare datamaterialer der findes i DDA. 
	 En søgning i Spørgsmålsdatabasen kan vise, om 
der allerede eksisterer et datamateriale der belyser et 
specifikt spørgsmål, og det kan derfor spare tid og res-
sourcer for projekter der bruger spørgeskemametoden. 
Det kan anvendes til at finde spørgsmålsformuleringer, 
sammenligne spørgsmål på tværs af undersøgelser og 
finde resultater fra tidligere undersøgelser. Spørgs-
målsdatabasen bygger på principper der er kendt fra 
andre søgemaskiner og er efter vores opfattelse nem at 
bruge.    
	 For at finde de spørgsmål, man skal bruge, indtastes 
et eller flere søgeord på spørgsmålsdatabasens søgeside.  
Det er muligt at søge efter flere ord, der skal indgår i et 
spørgsmål, men som ikke nødvendigvis står ved siden 
af hinanden. Så bruges begge søgefelter som sammen-
kædes med de logiske søgekriterier OG eller ELLER, 
hvilket selvfølgelig giver forskellige resultater. 
	 Søgeresultatet viser antallet af „hits“ og en liste med 
spørgsmål samt studiernes titel. Fra den side kan man 
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DDA-nr 21350

Materiale Struktureret spørgeskema, 136 spørgsmål

Tidspunkt 1999-2000
Størrelse 4234 respondenter / 624 variable
Data Danmarks Statistik

Arbejdsløshed, tilbagetrækning og medborgerskab, 1999-2000 

klikke sig videre til detaljerede oplysninger om det 
enkelte spørgsmål og den undersøgelse, det er anvendt 
i. Oplysninger om undersøgelsens formål og population 
er derefter meget nemme at finde. Ved et enkelt klik 
vises en liste over alle spørgeskemaets spørgsmål i den 
stillede rækkefølge, og der er link til alle spørgsmål i 
undersøgelsen. 
	 Man kan komme fra direkte spørgsmålet til varia-
blen og den tilhørende frekvensfordeling i kodebogen, 
og det er muligt at bestille data ved at rekvirerer data-
materialet i DDA til statistiske eller videnskabelige 
formål.   
	 DDA stiller gratis dette nye søgeværktøj til rådig-
hed for både samfunds- og sundhedsvidenskabelige 
forskere og vi håber, det vil blive flittigt brugt.
Kontaktperson i DDA: Nanna Floor Clausen

Find søgeværktøjet på: http://ddd.dda.dk/qbank/

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

Dette datamateriale har fokus på tilbagetræknings-
processer fra arbejdsmarkedet set i sammenhæng med 
medborgerskab.  Undersøgelsespopulationen er sam-
mensat så arbejdsløse, efterlønsmodtagere, overgangs-
ydelsesmodtagere, førtidspensionister samt tilfældigt 
udvalgte personer i aldersgrupperne 18-55 og 56-66 
år indgår med varierende antal, men er repræsentative 
for gruppen. I en teknisk rapport, som kan rekvireres 

i Dansk Data Arkiv, er dataindsamlingsprocessen og 
datagrundlaget detaljeret beskrevet. Datamaterialet er 
nu gjort analyseklart i DDA og har allerede på nuvæ-
rende tidspunkt været det kvantitative datagrundlag for 
flere undersøgelser inden for samfundsvidenskab.
	 Datamaterialet er veldokumenteret og derfor nemt at 
bruge til sekundæranalyser.  Eksempelvis kan datama-
terialet bruges som dokumentation for forskellige grup-
pers selvrapporterede helbredsvurderinger og dermed 
til hypotesegenerering inden for sundhedsvidenskab.  
På baggrund af eftersommerens politiske debat om 
efterlønsordningen har vi i dette datamateriale som 
eksempel afgrænset efterlønsmodtagere (n=1045) og 
„andre i aldersgruppen af 56-66 år“ (n=310) samt efter-
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Andre nye analyseklare datamaterialer  

følgende illustreret, hvordan de to grupper har besvaret 
spørgsmålet: „Hvordan vil De bedømme deres hel-
bredstilstand i almindelighed?“
	 Figuren viser, at et flertal i begge grupper vurderer, 
at de har et meget godt eller godt helbred i alminde-
lighed. Forholdsvis færre efterlønsmodtagere er enige 

heri, idet 72 pct. af fra denne gruppen mod 82 pct. i 
gruppen „andre i aldersgruppen 55-66 år“ har sat deres 
kryds ved de to positive svarkategorier. 
	 Samtidig vurderer 6,2 pct. af efterlønsmodtagere 
deres helbred som „dårligt“ eller „meget dårligt“, mens 
det alene gælder for 2,9 pct. af gruppen af andre i 
aldersgruppen 55 – 66 år. Det næste skridt i denne ana-
lyse kunne være at teste for statistisk signifikans mel-
lem de to variable, men da dette alene er en illustration 
af datamaterialets muligheder tages det ikke hér.  
	 Datamaterialet rummer andre sekundæranalyse 
muligheder om de undersøgte målgrupper, da der er 
ikke mindre end 624 variable at arbejde med. Så hvis 
du ønsker at benytte disse data, indsendes en rekvisiti-
onsblanket og en projektbeskrivelse til DDA. Så tager 
vi kontakt til primærforskerne for at få tilladelse til at 
udlevere datamaterialet til sekundæranalyse.               
Reference: Professor Jørgen Goul Andersen og Professor Per 
H. Jensen, Aalborg Universitet – Institut for Økonomi, Politik og 
Forvaltning. Kontaktperson i DDA: Birgitte Grønlund Jensen og 
Bodil Stenvig   

Undersøgelse DDA-nr. Forsker/institution

Sunde arbejdspladser i sund-

hedssektoren, baseline, 2002

DDA-21384 Nils Fallentin, NFA – Det 

Nationale Forsknings-

center for Arbejdsmiljø

Sunde arbejdspladser i sund-

hedssektoren, follow-up, 2004

DDA-21604 Nils Fallentin, NFA – Det 

Nationale Forskningscen-

ter for Arbejdsmiljø

Alderdommens aktive kvinder 

og mænd, 2004

DDA-21750 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Ældres hjælp til forskellige 

opgavetyper, 2002

DDA-10406 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Ud af hjemløshed? (2004) DDA-13714 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Årsager til ophør af kontant-

hjælp, 2006

DDA-20089 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Børn som respondenter i 

surveys, 1999

DDA-06336 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Indvandreres adgang til 

uddannelse og beskæftigelse, 

2002

DDA-12517 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Indvandrere i uddannelse og 

job, 2006

DDA-19396 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Danskere i uddannelse og job, 

2006

DDA-22451 SFI – Det Nationale Forsk-

ningscenter for velfærd

Få besøg af en gæstelærer

Vi har længe tilbudt undervisnings- og 

forskningsmiljøer besøg af en medarbej-

der som gæstelærer eller som gæsteforlæ-

ser. En gæstelærer, der kender til arkivets 

samlinger og arbejdsmetoder, kan give 

en introduktion til god databehandling og 

datadelings politik, vise hvordan man fin-

der og får udleveret et analyseklart data-

materiale til sekundæranalyser etc. Som 

underviser eller forsker kan man henvende 

sig i Dansk Data Arkiv, så kan der laves en 

konkret aftale. 

Få idéer til undervisnings på 

www.essedunet.nsd.uib.no

ESS EduNet er et e-læringssted udviklet 

til brug for de videregående uddannelser 

og baseret på data fra den Europæiske 

Samfundsundersøgelse. Der er indtil videre 

udarbejdet fire undervisningsmoduler. Et 

handler om forskellige værdiorienteringer, et 

om social og politisk tillid, et om regression 

og det nyeste modul er inden for temaet 

kønsroller og konflikten mellem arbejdsak-

tiviteter og familieliv.  På ESS EduNet gøres 

vejen mellem teori og empiri kort og den 

vises med eksempler.  

Rapporteret helbredsvurdering
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